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1 Úvod

Rodina a mateřská škola ovlivňují nejvýznamnější období života dítěte. Rodina

je pro dítě prvním socializačním prostředím, které zprostředkovává životní zkušenosti,

způsoby chování, základy norem a hodnot a utváří podmínky pro komunikaci mezi

dítětem a dospělým. Mateřská škola je zpravidla první výchovnou institucí, se kterou

se dítě a jeho rodiče setkávají. Jejím úkolem je v započaté rodinné výchově pokračovat

a dávat jí širší společenský rozměr. Úspěšný přechod dítěte z rodiny do mateřské školy

vyžaduje spolupráci všech zúčastněných, tedy dítěte, rodičů i pedagogů. Vstup dítěte

do institucionální výchovy a vzdělávání v předškolním věku by neměl být podceňován

a dítěti by měla být věnována adekvátní podpora ze strany rodiny i mateřské školy,

neboť vstup dítěte do předškolního vzdělávání ovlivňuje jeho vztah k dalšímu

celoživotnímu vzdělávání. Zkušenostmi rodičů a pedagogů s adaptací dítěte na prostředí

mateřské školy se zabývá tato práce.

Pracuji jako učitelka mateřské školy a ve své dosavadní praxi jsem pracovala vždy

s věkovou skupinou předškolních dětí. Až na výjimky je většina dětí v mateřské škole

zadaptována. S procesem adaptace nově příchozích dětí nemám mnoho zkušeností,

a proto jsem se rozhodla tuto problematiku blíže prozkoumat a vybrala si ji jako téma

své diplomové práce.

Cílem práce je zjistit zkušenosti rodičů a praxi pedagogů s přechodem dítěte

z rodinného prostředí do prostředí mateřské školy.

Práce je rozdělena do dvou částí. V teoretické části jsou nejprve charakterizovány

jednotlivé etapy předškolního věku. Další kapitola se zabývá funkcí rodiny v životě

dítěte a objasňuje styly výchovného působení rodičů, které se nemalou měrou podílejí

na utváření osobnosti dítěte. Jako navazující kapitolu jsem zvolila vymezení citových

vazeb a vztahů dítěte k členům nejužší rodiny, tedy k matce, otci a sourozencům.

Stěžejní, pátá kapitola práce, je věnována procesu adaptace a popisuje některé faktory,

které ji ovlivňují. Zmiňuji se v ní také o reakcích dětí v průběhu adaptace a důležitosti

role rodiny a pedagogů v tomto období. Šestá kapitola pojednává o významu vstupu

dítěte do mateřské školy z hlediska sociálního, neboť ve skupině vrstevníků dochází

k jeho dalšímu osamostatňování.
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Sedmá kapitola se pak věnuje problematice adaptace z pohledu Školského zákona

a Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání a analyzuje, jakým

způsobem je adaptace dítěte v mateřské škole koncipována v těchto dokumentech.

Závěrečná kapitola teoretické části práce je věnována spolupráci rodiny a školy. Zabývá

se utvářením vztahu mezi školou a rodinou a druhy formální i neformální spolupráce.

Výzkumné šetření bylo realizováno metodou kvantitativního výzkumu. Příprava dítěte

na vstup do mateřské školy a zkušenosti rodičů s průběhem adaptace byly zjišťovány

dotazníkovým šetřením. Názory a zkušenosti učitelek byly zjišťovány rozhovory.

V navštívených mateřských školách byla současně provedena analýza školních

vzdělávacích programů.
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2 Vývoj dítěte předškolního věku

Předškolní věk je většinou chápán jako období mezi třetím a šestým rokem dítěte.

V některých publikacích je za něj považováno celé období od narození až po zahájení

školní docházky. Za rané předškolní období, tj. období do tří let věku dítěte, lze tedy

považovat období novorozenecké, kojenecké a batolecí.

2.1 Novorozenecké období

Novorozenecké období trvá prvních 28 dní života dítěte. Narozením se dítě ocitá

v nových životních podmínkách odlišných od prenatálního období. Novorozenec

se adaptuje a orientuje v novém prostředí pomocí reflexů a vrozených způsobů chování.

Některé reflexy jsou základem dalšího vývoje (např. sací a hledací reflex) a mohou

se měnit učením, jiné reflexy umožňují kontrolu normálního vývoje mozkových funkcí

dítěte (např. motorické reflexy). Vrozené způsoby chování se vytváří z části na základě

reflexním a z části jsou vázány na adekvátní přísun podnětů. Vhodná stimulace

je předpokladem dalšího rozvoje novorozence. Má význam socializační, ale především

je zdrojem učení dítěte, které díky ní získává zkušenosti. Podněty z okolí přijímá dítě

především smysly. V oblasti stimulace je závislé na svém okolí a pro jeho vývoj

je interakce mezi ním a dospělým klíčová (Vágnerová, 2012). Novorozenec je schopný

reagovat na sociální signály a to především na hlas matky, se kterou je v určité

„empatické interakci“ vzniklé již v prenatálním období (Michalová, 2012).

2.2 Kojenecký věk

Kojenecké období je období od šesti týdnů do jednoho roku. Je to období intenzivního

růstu, rozvoje motoriky a psychického vývoje. Dochází k rozvoji lokomoce, která

postupuje od hlavy ke kostrči a od ramen a kyčlí k prstům na rukou a na nohou. Nejprve

dítě ovládá svaly šíje – zvedá hlavu, poté se opírá o předloktí, v osmi měsících se samo

posadí, začíná lézt. Je schopno se také přitáhnout do stoje u opory a později je schopno

chůze s vedením za ruku nebo samostatné chůze. Jemná motorika směřuje k ovládání

ruky úchopem a manipulací s předměty (Říčan, 2006). Ve vzájemné interakci je vývoj

motoriky a poznávacích procesů. Piaget (In Vágnerová, 2012) označuje toto období

za fázi senzomotorické inteligence. Rozvoj poznávacích procesů je nejvíce ovlivněn
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motorikou a zrakovým vnímáním dítěte. Vlastní aktivitou získané poznatky a citové

prožitky jsou spojené také s rozlišováním vlastních projevů od projevů druhých a tím

dochází k rozvoji sebepojetí dítěte. V tomto období se také začíná rozvíjet řeč,

kdy se dítě do prvních osmi měsíců učí rozlišovat a tvořit základní řečové zvuky,

po osmém měsíci se objevuje porozumění jednoduchým verbálním sdělením a na konci

kojeneckého období se objevují první slova, tzv. holofráze (Vágnerová, 2012).

Významné postavení v duševním životě dítěte mají emoce. Na prožitky zpočátku

reaguje celým tělem, např. když vidí matku. Prožívané emoce jsou základem

pro sebeuvědomování, které vzniká postupně s vývojem dítěte. Reflexní úsměv střídá

úsměv spontánní a později úsměv společně s křikem začíná mít význam sociální –

slouží k navazování kontaktů (Michalová, 2012). Kolem sedmého měsíce navazuje dítě

specifický vztah k jedné osobě, zpravidla matce. Fixace na matku vyvolává i při

krátkodobém odloučení u dítěte negativní emoce, které jsou projevy separační úzkostí.

K cizím lidem začíná být dítě odtažité a má z nich strach. Projevy strachu z cizích lidí

a separační úzkosti jsou normálním projevem emočního vývoje v kojeneckém věku

(Langmajer, Krejčířová, 2006).

2.3 Batolecí věk

Batolecí období zahrnuje dobu od jednoho roku do tří let, kdy se zpomaluje tempo

růstu, ale odehrávají se významné vývojové změny. Motorické schopnosti umožňují

batoleti samostatnou lokomoci a cílenou manipulaci. V souvislosti s vědomím vlastních

motorických dovedností se rozvíjí schopnost ovládat vyměšování (Vágnerová, 2012).

Zdokonalují se jemné pohyby ruky a s tím související sebeobsluha. Dítě se naučí samo

jíst a oblékat s dopomocí. Rozvoj fantazie a představivosti ovlivňuje především hru

batolete. Co není, nahradí nějakou jinou věcí a vzniká tak symbolická hra. Symbolické

myšlení dítěte je závislé na předvídání budoucího dění a pochopení trvalosti objektu.

Zvyšování aktivního řečového projevu batolete a úroveň porozumění slovním výrazům

směřuje k rozvoji předpojmového a pojmového myšlení. Charakteristickým znakem

tohoto období je autonomie. Dítě se stává samostatnější, prosazuje vlastní vůli

a poznává vlastní možnosti. Prosazování batolete proniká do vztahu s dospělými a může

se projevit negativismem. Konec tohoto období je proto nazýván obdobím prvního

vzdoru (Říčan, 2006). Dítě se egoisticky prosazuje a sebeprosazení je významnější než

dosažení vlastního cíle. To mu umožňuje také poznávat určité hranice možností

13


[…]


dětí i rodičů. Mateřská škola by se měla rodině dítěte otevřít a využívat před nástupem

dítěte i v době jeho adaptace všech prostředků k navázání spolupráce s rodinou dítěte,

která by měla být založena na vzájemné důvěře a toleranci.

Období adaptace klade zvýšené nároky na osobní a profesní kompetence učitelky, neboť

v tomto období musí věnovat zvýšenou empatii a pozornost dětem, které potřebují její

přítomnost a podporu a zároveň pracovat se skupinou ostatních dětí. Zvládání této

náročné situace je podmíněno určitou profesní úrovní učitelky. Jak ukázalo výzkumné

šetření, zejména začínající učitelky by uvítaly metodickou podporu v problematice

adaptace nově příchozích dětí. K tomuto účelu by mohly sloužit adaptační programy,

které by měly charakterizovat nejen přístupy rodiny dítěte, ale také kroky ze strany

mateřské školy vedoucí k překonávání prvních potíží dítěte spojených se vstupem

do mateřské školy.

Vzhledem k současnému trendu začleňování dvouletých dětí do předškolního

vzdělávání, budou mateřské školy nuceny zaobírat se problematikou adaptace dětí

podrobněji. Úspěšnost adaptace je ovlivněna věkem dítěte, jeho zralostí a způsobilostí.

Úrovni kognitivního vývoje i motorických schopností dvouletých dětí budou mateřské

školy přizpůsobovat podmínky vzdělávání a současně bude vyvstávat potřeba

zpracování kvalitních adaptačních programů, aby rodiče i učitelky věděli, jak mají dítě
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podporovat při jeho začleňování do dětského kolektivu a usnadnit mu tak jeho zásadní

změnu v životě spojenou s odloučením od rodičů.
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13 Závěr

Vstup dítěte do mateřské školy je z hlediska jeho dosavadního vývoje důležitým

životním mezníkem. Mateřská škola je pro dítě novým prostředím, které je zcela odlišné

od prostředí rodinného, a proto je potřeba poskytnout mu dostatek času a vytvořit

takové podmínky, aby si na nové prostředí zvyklo. Adaptace na prostředí mateřské

školy je důležitým momentem jeho socializačního procesu. Významnou roli v tomto

procesu mají vychovatelé dítěte, tedy rodiče a pedagogové. Pohledem rodičů a učitelek

na průběh adaptace dítěte v prostředí mateřské školy se zabývá diplomová práce.

Cílem práce bylo zjistit zkušenosti rodičů a praxi pedagogů s přechodem dítěte

z rodinného prostředí do prostředí mateřské školy.

V teoretické části je zmíněn význam rodiny, výchovných stylů a citových vazeb, které

ovlivňují emocionální a sociální vývoj dítěte a jsou tak nedílnou součástí přípravy

na vstup do kolektivního zařízení. Část práce charakterizuje nejčastější projevy a reakce

dětí v adaptačním období a popisuje prostředky, které mohou negativní projevy

adaptace eliminovat. V návaznosti na to práce popisuje spolupráci rodičů a učitelek

a uvádí nejčastější formy spolupráce využitelné v době adaptace dítěte na mateřskou

školu. Další část práce udává, jak je adaptace rozpracována v základních kurikulárních

dokumentech a legislativě pro předškolní vzdělávání. Z analýzy vyplynulo, že adaptace

je zastoupena v psychosociálních podmínkách vzdělávání a prostupuje vzdělávací

nabídkou všech vzdělávacích oblastí. V praktické části práce byla tato problematika

rozpracována na úrovni jednotlivých mateřských škol.

Informace k teoretické části jsem získávala z odborné literatury zaměřené na vývoj

a výchovu dětí předškolního věku. Literatura k tomuto tématu je snadno dostupná,

jevila se mi jako dostačující. V odborných publikacích se komplexním psychickým

vývojem dítěte předškolního věku zabývá M. Vágnerová (2012). Souvislosti mezi

provázaností rodiny a mateřské školy, zejména jak dítě rozvíjet a pomoci mu

se vstupem do širšího společenského prostředí najdeme v knihách S. Koťátkové (2005,

2008), V. Mertina a I. Gillernové (2010).

Ve druhé, empirické části, byly zjišťovány konkrétní zkušenosti rodičů a učitelů

s adaptací dítěte na mateřskou školu. Výzkum byl realizován dotazníkovým šetřením
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rodičů, rozhovory s učitelkami mateřských škola a analýzou školních vzdělávacích

programů vybraných mateřských škol.

Z výzkumného šetření vyplývá, že většina rodičů nepodceňuje přípravu dítěte na vstup

do mateřské školy a zprostředkovává mu dostatek sociálních kontaktů mimo rodinu.

Seznamují dítě s prostředím mateřské školy před zahájením jeho docházky. Učitelky

se snaží v době adaptace dítěte minimalizovat jeho adaptační problémy v úzké

spolupráci s rodiči. Za osvědčený způsob přivykání režimu mateřské školy považuje

většina učitelek postupnou adaptaci v podobě docházky v kratších časových úsecích

nebo v podobě krátkodobého pobývání rodiče s dítětem ve třídě. Mateřské školy

zmiňují problematiku adaptace dítěte v charakteristice psychosociálních podmínek

vzdělávání svých školních vzdělávacích programů. Z výzkumného vzorku se podrobněji

danou problematikou zabývaly pouze dvě mateřské školy, které mají zpracovaný

samostatný adaptační program.

Úspěšná adaptace dítěte v prostředí mateřské školy je výsledkem podpory rodičů

a učitelů. Zejména v tomto období by mateřská škola měla otvírat prostor pro spolupráci

a vzájemnou komunikaci s rodinou dítěte. Přivyknutí režimu mateřské školy přispívá

k propojení rodinné a institucionální výchovy a pozitivně ovlivňuje vývoj a socializaci

dítěte.
