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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 79 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 46 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 3 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Školskou legislativu čekají změny. Od září 2017 by měla platit povinnost vzdělávání v posledním předškolním
ročníku, možnost přijímání dvouletých dětí atd. Z tohoto hlediska je práce je aktuální, neboť řeší komplikovanou
problematiku - adaptaci dětí na výchovnou instituci a shrnuje dosavadní poznatky a názory aktérů.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Autorka vysvětluje problematiku jasným způsobem a používá vhodnou literaturu. Ukazuje přesvědčivě potřebu
řešit tento úkol. Absencí je adekvátní provázání se zdrojovými tezemi.
Pozitivně hodnotím práci s odkazy a citacemi. Text je v souladu s formulovanými cíli vhodně členěn na kapitoly a
podkapitoly.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

V práci je použita správná metodologie, techniky jsou jasně popsány a vhodné. Sjednocené jsou výrazové
prostředky i grafické prvky. K diskusi vybízí otázka pro rodiče - způsob výchovy dítěte. Jaká zjištění přinesla
otázka 8 ? Občas se autorka nevyhnula nepodloženým závěrům.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Práce má jasnou strukturu, předpoklady pro výzkum jsou vysvětleny. Stylistické zpracování textu odpovídá
standardům. Text působí komplexně, celkový dobrý dojem umocňuje formální úprava.
Další náměty k obhajobě:
Jak se osvědčila kombinace tištěného a internetového dotazníku ?
Jaké další či jiné poznatky přinesly rozhovory oproti dotazníkům ?
Formulujte stručná doporučení pro učitelky a pro rodiče, které vyplynuly z vašeho výzkumu.
Naznačte další možnosti využití výsledků předkládané práce.

Podpis:
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